
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 192                                                  del 26/10/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

SERVIZIO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE AGLI SPAZI VERDI E ALLE VIE 

D'ACCESSO DEL CIMITERO COMUNALE IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA' DI 

OGNISANTI - MUSSO MARIO, GIVOLETTO - IMPEGNO DI SPESA           

 

CCIIGG::  Z3D1BA99AF  

  

Ritenuto necessario affidare un incarico specifico per lo svolgimento di un accurato servizio di 
manutenzione delle aree cimiteriali in occasione della festività di Ognissanti, la ricorrenza dei 
defunti e del 04 novembre, si è ritenuto di ricercare una ditta esterna per svolgere tale servizio. 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che 
all’art. 1 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone 
l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto.  

Richiamato l’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede per i lavori, i 
servizi e le forniture  inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del Procedimento. 

Richiamato, altresì, l’art. 37 comma 1 del D.Lgsl. n. 50/2016 il quale riporta che “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000,00. 
 
Rilevato che a seguito di un’indagine di mercato condotta sul portale degli acquisti in rete, è stata 
redatta la r.d.o. n. 1366241 in data 17/10/2016 con la quale è stato richiesto il preventivo per i sotto 
elencati servizi: 

1) Pulizia e taglio dei campi da erba e muschi con ripristino della ghiaia dei campi stessi; 
2) Pulizia di tutti i vialetti da erbe e muschi. 
3) Fornitura di due ciotole diametro l’una 100 cm e l’altra 60, con messa a dimora di 

crisantemi; 
4) Fornitura e messa a dimora di crisantemi nei vasi pubblici presenti nel Cimitero Comunale. 

 
La r.d.o. in parola è stata inviata alle ditte sotto elencate invitandoli a presentare offerta con il 
criterio del minor prezzo sull’importo presunto di € 1.500,00: 

 Agridea s.c.s.; 

 Colombatto Silvio; 

 Futur Garden s.r.l.; 

 Il Margine S.C.S.; 

 Il Punto verde s.n.c.; 

 Musso Mario. 
 



 
Dato atto che è pervenuto solamente un preventivo, proposto dalla ditta individuale Musso Mario 
con sede in Givoletto che ha  preventivato un importo totale per il servizio richiesto di € 1.236,00 
(compresi oneri per la sicurezza) oltre all’iva competente. 
 

Visto che l’affidamento della presente fornitura nonché il relativo impegno di spesa rientra nelle 
competenze del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5/2016 con il 
quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativamente al settore tecnico. 
 

Preso atto che la ditta individuale Musso Mario è in regola con il pagamento degli oneri 
previdenziali e fiscali, come da DURC regolare n. INPS_4379271  acquisito in modalità 
on line in data  con validità 19/01/2017.    
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016 è stato approvato ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di previsione del Comune di Givoletto per gli esercizi 
finanziari anni 2016-2017-2018. 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2016 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione anni 2016-2018. 

 
Preso atto che l’importo complessivo di € 1.507,92 (€ 1.236,00 oltre all’iva pari al 22% di € 271,92) 
trova copertura finanziaria al programma  12.09.1 cap 820 denominato “manutenzione cimitero 
comunale”. 
 
Rilevato inoltre che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dal sistema SIMOG dell’ANAC è 
stato attribuito il codice CIG Z3D1BA99AF  alla procedura di cui trattasi. 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 
interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di affidare alla ditta individuale Musso Mario con sede in Givoletto, Via Borgonuovo 

n. 47, p.i.: 06645030013 il servizio per la manutenzione straordinaria delle aree 
verdi e delle stradine interne del cimitero comunale, per un importo complessivo di € 
€ 1.507,92 (€ 1.236,00 oltre all’iva pari al 22% di € 271,92). 

 
3. Di impegnare a favore della ditta individuale Musso Mario con sede in Givoletto, Via 

Borgonuovo n. 47, p.i.: 06645030013 per quanto al al punto 2 la spesa complessiva 
di  € 1.507,92 (€ 1.236,00 oltre all’iva pari al 22% di € 271,92) al programma 
12.09.1 cap 820 denominato “manutenzione cimitero comunale” del bilancio 2016. 

 
4. Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il 

seguente codice CIG Z3D1BA99AF alla procedura di cui alla presente:  
 

5. Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
6. Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione 

del sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 



7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, della spesa con il presente atto 
impegnata con successivo e separato provvedimento e dietro presentazione di 
regolari documenti contabili. 

 
8. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è l’arch. Leccese Francesco. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 26/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 26/10/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 12.09.1 cap 820 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 26/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

___________ 

 
 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 27/10/2016 fino al 11/11/2016.  

 

Givoletto, li 27/10/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  27/10/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


